às demandas institucionais. O referido imóvel, é
situado na Rua Nova Brasília, n.º 246, Centro,
Bom Jardim - MA, com a medida de 104,83
m², destinado ao Núcleo Regional da
Defensoria Pública do Estado do Maranhão em
Bom Jardim - MA.

Valor Total Estimado: R$ 34.087,68 (trinta e quatro mil e oitenta e
sete reais e sessenta e oito centavos)

Objeto:

(  ) Serviço não continuado

( X  ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Material de consumo

(   ) Material permanente / equipamento

[...]

O prazo de vigência do contrato de locação será de 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de
dezembro de 2025, podendo ser prorrogado até o máximo de 10 (dez) anos por acordo entre as
partes, conforme artigos 106 e 107 da Lei nº 14133/2021.

Créditos orçamentários

Valor estimado da contratação: R$ 34.087,68 (trinta e quatro mil e oitenta e
sete reais e sessenta e oito centavos)

Valor estimado de investimento: R$ 34.087,68 (trinta e quatro mil e oitenta e
sete reais e sessenta e oito centavos)

Indicação do(s) Gestor e Fiscal do Contrato

Gestor

Nome: Catarina
Pinheiro Silva  

Matrícula: 2199545  

Administrativo

Nome: Márcio
Almir Aragão de
Vasconcelos

Matrícula: 2743441  

Setorial
Nome:  

Matrícula:

[...]

medindo 104,83 m², já foram devidamente adaptadas para abrigar condignamente todos os setores
Núcleo Regional de Bom Jardim, tendo espaços para sala de defensores, recepção e local para
assessores e estagiários, copa, wcs, etc...

5 - DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO e FORMA DE PAGAMENTO:

5.1 O valor atual da locação do imóvel é R$ 2.840,64 (dois mil oitocentos e quarenta reais e
sessenta e quatro centavos), totalizando o valor anual de R$ 34.087,68 (trinta e quatro mil e oitenta
e sete reais e sessenta e oito centavos).

5.2 O pagamento do valor mensal da locação será realizado até o quinto dia útil seguinte à data de
fechamento do ciclo de trinta dias de locação, mediante ordem bancária, crédito ou transferência do
montante ajustado, com as devidas retenções tributárias, na Conta Corrente Brasil informada pela

[...]

medindo 104,83 m², já foram devidamente adaptadas para abrigar condignamente todos os setores
Núcleo Regional de Bom Jardim, tendo espaços para sala de defensores, recepção e local para
assessores e estagiários, copa, wcs, etc...

5 - DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO e FORMA DE PAGAMENTO:

5.1 O valor atual da locação do imóvel é R$ 2.840,64 (dois mil oitocentos e quarenta reais e
sessenta e quatro centavos), totalizando o valor anual de R$ 34.087,68 (trinta e quatro mil e oitenta
e sete reais e sessenta e oito centavos).

5.2 O pagamento do valor mensal da locação será realizado até o quinto dia útil seguinte à data de
fechamento do ciclo de trinta dias de locação, mediante ordem bancária, crédito ou transferência do
montante ajustado, com as devidas retenções tributárias, na Conta Corrente Brasil informada pela

[...]

mencionados de razoabilidade, economicidade e eficiência, previstos no art.37 da Constituição Federal,
não se apresentou pesquisa de disponibilidade de espaços públicos.

Observa-se ainda que atualmente a Defensoria investe em manutenção do imóvel o valor de R$
31.596,43 (trinta e um mil quinhentos e noventa e seis reais e quarenta e três centavos).

3- Quanto às Benfeitorias, alterações no imóvel e devolução do imóvel:

Informamos que apresentamos novo TR com a inclusão da referida cláusula

São Luís - MA, em 04 de novembro de 2025.

Catarina Pinheiro Silva

[...]

resolve adjudicar o objeto do Concorrência Pública nº. 001/2023/
CSL/SECOM às empresas CANAL COMUNICAÇÃO EIRELI, 
inscrita no CNPJ 02.351.777/0001-26; CLARA COMUNICAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ 02.876.884/0001-78 e GRITO PROPA-
GANDA LTDA, inscrita no CNPJ 18.143.175/0001-13, no valor 
total de R$ 33.000.000,00 (trinta e três milhões de reais), sendo 
aplicado pelas vencedoras, durante a vigência do contrato os seguin-
tes preços para os serviços descritos: I. Desconto, a ser concedido a 
Secretaria de Estado da Comunicação Social – SECOM no percentual 
de 70% (setenta por cento) em relação aos preços previstos na tabela